
ByBlioteket
                 - et lavthængende byudviklings- og bogprojekt



Koncept

Projektet vil skabe frie boghylder i det offentlige rum med bøger, som frit kan tages med hjem eller 

efterlades af forbipasserende.

Boghylderne placeres på offentlige steder, hvor folk opholder sig - f.eks. ved bænke og i parker. I hyl-

derne opstilles kasserede biblioteksbøger og andre bøger, som står til at blive smidt ud.

Eksisterende eksempler  



Det digitale lag

info om projektet,

et kort over alle hyldernes placeringer og 

en væg, som er særligt knyttet til den enkelte boghylde. På denne væg kan man lægge en besked, 

som efterfølgende kan læses af andre.

Prøv at scanne QR koden med din smartphone for at se, hvordan det virker i praksis!



Boghyldernes design

Grundlæggende opererer vi med to typer boghylder:

Standard hylder er kasser i plexiglas, som kan modstå vand, vind og sne. De passer til at blive placeret 

under bænke. Se nedenstående illustration for eksempel.

 hylder forholder sig til omgivelserne. De vil blive lavet i kreative designs, som har til 

formål at vække opmærksomhed og nysgerrighed. Et opsigtsvækkende og originalt hyldedesign både 

pryder bybilledet og kan give folk lyst til, at undersøge bøgerne nærmere og måske endda tage en med 

hjem og efterlade en anden!

Bogreol under Københavnerbænk

Bogreol designet som en naturlig forlængelse

af en skraldespand 



Vision

ikke tage de bøger, som i denne process ryger ud, og give dem fri på offentlige steder, som vi i forve-

jen benytter rekreativt? Vi kan tage noget af den demokratiske og pluralistiske ånd, som biblioteket er 

repræsentant for med ud i det offentlige rum, øge tilgængeligheden til litteraturen samtidig skabe rum 

for, at borgere bliver aktive medskabere af byen.

Ved at opstille boghylderne ønsker vi, at være med til at skabe et byrum, som vækker til nysgerrighed, 

deltagelse, engagement og dialog. Vi synes allerede at se disse bevægelser i det Københavnske by-

rum med projekter som f.eks. 2200 Byhave og Prags Boulevard og vil med dette projekt gerne arbejde 

for, at understøtte denne tendens yderligere.

Enkeltstående slanke bogreoler tilpasset et cykelstativ.



Relaterede projekter og tendenser i København

bytte-hylder i det offentlige rum. Disse har enten kørt som kunstprojekter1, som netværksbaseret græs-

rods initiativ2, på et lokalsamfunds private initiativ3 eller igangsat af en avis4.

Dette projekt adskiller sig fra disse ved, at vi aktivt inddrager eksterne aktører som biblioteker, kommuner 

-

ens eksisterende tilbud. Vi ønsker at skabe mere værdi for byen ved at gentænke, hvordan vi fordeler og 

præsenterer nogle af byens overskydende ressourcer - i dette tilfælde bøger og byggematerialer. Hvordan 

vi kan give dem nyt liv og samtidig arbejde for, at gøre byens rum mere inspirerende.

1 http://www.nytimes.com/2012/09/09/nyregion/ny-designer-puts-lending-libraries-into-pay-phone-kiosks.html

2 http://www.bookcrossing.com/

3 http://www.littlefreelibrary.org/

4 http://www.guardian.co.uk/books/2011/sep/14/guardian-and-observer-book-swap-how-to-take-part

Bogreoler indbygget i en

El-mast.  



Os bekendt er der ingen eksempler på lignende projekter fra Danmark. Dog kan vi se en række lokale 

tendenser, som peger i samme retning. Eksempelvis kan nævnes byttemarkeder1, hvor folk mødes og 

giver ting/tøj/bøger væk eller bytter med andre. Desuden kan nævnes bytte-centralerne på nogle af 

byens genbrugsstationer samt de byttehjørner2

Fælles for disse projekter er, at de er afgrænset af tid og/eller sted. Ved at etablere boghylderne kan vi 

skabe små rum, hvor der kan ske en løbende udveksling af litteratur - det er åbent 24/7 og du ved aldrig 

hvad du får. Du ved højest, hvad du gir’.

1 http://byttemarked.wordpress.com/

2 http://www.kk.dk/Borger/Miljoe/Affald/TilVicevaerterEjendomsadministratorer/Byttehj%C3%B8rnet.aspx

Genbrug

Videns/ kulturdeling



Hej! 
Jeg hedder Daniel og er uddannet bibliotekar fra 

IVA (aka biblioteksskolen) og cand.it fra IT Uni-

versitetet. 

Jeg frekventerer ofte byens skæve og kreative 

rum, og kunne med dette projekt godt tænke mig 

at koble min interesse for disse vidunderlige sted-

er sammen med min lyst til at designe, bygge og 

skabe noget, som har værdi for mine medborgere 

der, hvor de er.

Biblioteket repræsenterer for mig en af de mest 

demokratiske institutioner vi har. Det er baseret 

på værdier om pluralisme og lige og fri adgang 

for alle. Det samme kan med rette tilskrives inter-

nettet og det offentlige rum.

Ved at skabe platforme og rum, hvori borgerne 

kan udtrykke sig og deltage frit mener jeg, at vi 

kan skabe basis for at udvikle samfundet i en ret-

ning, hvor den enkelte både har bedre muligheder 

for at engagere sig lokalt og føle et større ansvar 

for vores fælles rum og hinanden.

Det vil jeg gerne være med til at arbejde for, ikke 

kun teoretisk, men også praktisk med hammer og 

søm.

Kontakt mig på 

praesius@gmail.com

Hej! 

Jeg hedder Sune og er uddannet Arkitekt MAA fra 

københavns Arkitektskole. 

Byens rum er i konstant forandring.  Denne urbane 

forvandling har i de senere år givet mere og mere 

plads til borgeren som By/leve/boer, i københavn. 

Gennem brede cykelstier, træningsstativier og  

nye parker (Nørrebroparken), m.v.

Dette projekt er endnu en et skub  i retningen af 

nye måder at aktivere byens rum på.    

være med til at promovere og skabe grundlag for 

disse  nye bytendenser. 

Yderligere ser jeg også dette som en måde, hvor 

design/arkitektur  på en ansvarstagende måde, 

kan deltage i samfundsdebatten. 

Dette er et projekt, hvor viden og litteratur vil ud 

i det åbne rum til gavn for borgeren gennem en 

demokratisk og fri proces. Jeg ser det som et prvi-

legium at kunne være formilder at dette gennem 

arkitektur og design løsninger . 

Kontakt mig på

tankergren@hotmail.com

Hvad nu?

Så hvis I synes projektet lyder som et, I kunne tænke jer at støtte eller være med i, så tøv endelig ikke med at gribe 

knoglen eller sende os en mail. Vi er lydhør for forslag og svarer gerne på både stort og småt.

Bagmændene


